descendentes afro-brasileiros” que aparece no texto original de 2000 e foi retirado do 
texto de 2002. O art.14 trazia, nos parágrafos 1º, 2º, 5º e 6º, o seguinte: a união pagará, a 
título de reparação, a cada um dos descendentes de africanos escravizados no Brasil, o 
valor equivalente a R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). [...] Terão direito a esse valor 
material todos os descendentes de africanos escravizados no Brasil nascidos até a data de 
publicação da presente lei. [...] Compete à União os ônus de prova contestatória às 
reivindicações de reparações propostas individual ou coletivamente pelos descendentes